etiam vitæ periculum adiit, indignante ac fremente Caio, patrum potissimum ad se missum, quasi ad puerum regendum; adeo ut non defuerint qui traderent, præcipitatum quoque in flumen, sicut vestitus advenerat. Atque ex eo nunquam non in senatu novissimus consularium sententiam dixit, ignominiam causa post omnes interrogatus. Etiam cognitio falsi testamenti recepta est, in quo et ipse signaverat. Postremo etiam sestertium octogies pro introitu novi sacerdotii coactus impendere, ad eas rei familiaris angustias decidit, ut quum obligatam ærario fidem liberare non posset, in vacuum lege prædatoria venalis penderit sub edicto præfectorum.

X. Per hæc ac talia maxima ætatis parte transacta, quinquagesimo anno imperium cepit, quantumvis mirabili casu. Exclusus inter cæteros ab insidiatoribus Caii, quum, quasi secretum eo desiderantè, turbam submoverent, in diætam, cui nomen est Hermæum, recesserat. Neque multo post rumore cædis exterritus, proræpsit ad solarium proximum, interque prætenta foribus vek se abdidit. Latentem discurrens forte gregarius miles animadversis pedibus studio sciscitandi quisnam esset, agnovit, extractumque, et præ metu ad ge-

<sup>1</sup> 1,590,000 francs.

droit, et tandis que la peur précipitait Claude à ses genoux, il le conduisit à ses compagnons qui, en-  
 qu'indécis, ne prenaient conseil que de leur fureur. Ils le mi-  
 rent dans une litière, et, comme ses esclaves s'étaient enfuis,  
 ils le portèrent tour à tour jusqu'au camp, triste et tremblant.  
 La foule, en accourant au-devant de lui, le plaignait comme  
 un innocent qu'on traînait au supplice. Reçu dans l'enceinte  
 des retranchements, il passa la nuit au milieu des sentinelles,  
 avec plus de confiance que d'espoir ; car les consuls et le sénat  
 s'étaient emparés du Forum et du Capitole avec les cohortes ur-  
 baines dans l'intention de rétablir l'ancienne liberté. Appelé à  
 la curie par un tribun du peuple pour opiner sur les circon-  
 stances présentes, il répondit qu'il était retenu par la force et  
 par la nécessité. Mais, le lendemain, le sénat, dégoûté de divi-  
 sions et d'avis contraires, agit avec moins de vigueur. La foule  
 qui l'entourait demandait d'ailleurs à haute voix un seul maître  
 et nommait Claude. Il reçut les serments de l'armée et promit  
 à chaque soldat quinze mille sesterces <sup>1</sup>. C'est le premier des  
 Césars qui ait acheté à prix d'argent la fidélité des légions.

XI. Affermi sur le trône, il n'eut rien de plus pressé que  
 d'ensevelir dans l'oubli tout ce qui s'était passé pendant les deux  
 jours où il avait été question de changer la forme de l'État. Il  
 publia donc à ce sujet une amnistie générale, et il ne s'en dé-